Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 Vtrum aduocatus teneatur prēstare patrocinium causæ pauperum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

li, & hoc non: quia illa est a parte ad totum, aliam iustitiam facio. Amplius, qui tenet ex precepto iustitiae obtinere in iustis, vel operis, si hoc cum possunt non faciunt, tamen ad remissionem: sed ut superius in quaestione 1. author dixit, non solum non obtemperant ad rectitudinem, quando ex officio tenetur obstat rebus, & cu-
stodes. Aduocatus autem non ex officio, quia non est publicus officialis: sed ex arte aduocandi debet de opera sua agere subuenire. Non enim tenetur ad remissionem non subveniendo, nec reus et iustitia propter dampnum notabile, quod pauperi incurrit.

¶ Ad tertium dicendum, quod iura etsi disponant, quod debet pauperi aduocatus tam quod gratias ferat, sed de publico arario mercis ibi dari debet, si pauper non potest solvere. & aduocatus remittit gratis patrociniari.

Super quod septuagesima prima articulus secundum & tertium.

CONARTICULUS 2. & 3. articulus, nihil occurrit terendum, nisi quod in tertium articulo minimeris ignoratum excusat, quoniam ei causa actus, & non est peccatum. Et uocatur ignorantia causa actus, quando si fecisset, non fecisset. Et quod sine peccato, quando etsi aliquis circumstantie, quam non potest, aut non tenetur facere, non fuit negligens ut fecerit. Ethicè ampliando ad aduocatum per specie-
re poteris in excusatione causa ignoranter. Qui enim omnino defendit, sicut fuit in istam, fuit iniuriam, quamvis nescientiam, non ex ignorantia, sed cum ignorantia, que non excusat, patrocinatur iniuste, qui etiam non

DICENDUM dicendum, quod non libet necessitas causat de-
bitum subueniendi, sed solum il-
la, que est dicta.

ARTICVLVS II.

Verum conuenienter aliqui secundum in-
ra arceantur ab officio aduocandi.

AD SECUNDVM ergo dicendum, quod inconuenienter aliqui secundum iura arcanarum officio aduocandi. Ab operibus, non misericordia nullus debet arcere: sed patrocinium prestare in causis ad opera misericordia pertinet, ut dictum est. ergo nullus debet ab hoc officio arceri.

¶ 2 Præt. Contrariarum causarum non uidetur esse idem effectus: sed esse deditum rebus diuinis, & esse deditum peccatis, est contrarium.

Ainconuenienter ergo excluditur ad officio aduocati, quidam propter religionem, vt monachi, & clerci: quidam autem propter culpam, vt infames, & heretici.

¶ 3 Præt. Homo debet diligere proximum sicut seipsum: sed ad officium dilectionis pertinet, quod aliquis aduocatus causas aliquis patrocinetur: inconuenienter ergo aliqui, quibus cœceditur pro seipso authoritas aduocacionis, prohibentur patrocinari causis aliorum.

S E D C O N T R A est, quod * 3. q. 7. multæ personæ a centur ab officio postulandi.

R E S P O N S O N. Dicendum, quod aliquis impeditur ab aliquo actu duplice ratione. Vno modo propter imponentiam, alio modo propter indecentiam: sed imponentia simpliciter excludit aliquem ab actu: indecentia autem non excludit omnino, quia necessitas indecentiam tollere potest. Sic ergo ab officio aduocatorum prohibentur quidam propter imponentiam, eo quod deficiunt sensu, vel interiori, sicut furiosi & impuberes: vel exteriori, sicut surdi, & muti. Est enim necessaria aduocatio & interior peritia, qua possit conuenienter iustitiam assumptam causam ostendere: & iterum loquela cum auditu, vt possit pronunciare, & audire quod ei dicitur. Vnde qui in his defectu patiuntur, omnino prohibetur ne sint aduocati nec pro fe, nec pro aliis. Decentia autem huius officij exercendi tollitur dupliciter. Vno modo ex hoc, quod aliquis est rebus maioribus obligatus: vnde monachos, & presbyteros non decet in quacunque causa aduocatos esse, neque clericos in iudicio seculari, quia huiusmodi personæ sunt rebus diuinis astrincti. Alio modo, propter personas defectuas vel corporalem, vt patet de cecis, qui conuenienter iudicio astare non possent: vel spiritualem. Non enim decet, vt alterius iustitiae patronus existat, qui in seipso iustitiam contempnit. & ideo infames, infideles, & dannati de grauibus criminibus non deceterunt sint aduocati, tñ homini indecentiae necessitas praesertim. Et pro hoc homini personæ p̄t pro seipso, vel pro personis sibi conuenientiis vti officio aduocati. Vnde & clerici pro ecclesiis suis possunt esse aduocati, & monachi pro causa monasterij sui, si abbas præcepere.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod quando ainstis iacet sub oneore, non potest ei aliter subueniri in cauilo, nisi per aduenientes subueniatur: & ideo tenentur iuware. Non autem tenentur si posset altiunde remedium afferri.

AD SECUNDVM dicendum, quod ho-
talentum sibi traditum tenetur utiliter dispensare, seruata
opportunitate locorum, & temporum,
& caliarum rerum, ut dictum est.

AD TERTIVM dicendum, quod non libet necessitas causat de-
bitum subueniendi, sed solum il-
la, que est dicta.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut virtus corrup-
tur per superabundantiam, & defectum: ita aliquis fit inde-
cens & per maius, & per minus. Et propter hoc quod
dam arcentur a patrocinio præfando in causis, quia
sunt maiores tali officio, sicut religiosi, & clerci: qui
dam vero, quia sunt minores quam ut eis hoc officium
competat, sicut infames, & infideles.

AD TERTIVM dicendum, quod non ita immi-
net homini necessitas patrocinari causas aliorum, si-
cut proprijs: quia alii possunt sibi aliter subuenire.
Vnde non est similis ratio.

ARTICVLVS III.

Verum aduocatus peccat, si iniustam causam defendat.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur quod ad-
uocatus non peccat, si iniustam causam defendat. Sicut enim ostenditur peritia medici, si infor-
Secunda Secunda S. Thomæ. Y 3 mitatem